



L'indice Harmonisé des prix à la Consommation du mois de février 2021 a diminué de 0,3% comparé à celui du mois précédent. La baisse observée résulte essentiellement de la réduction des prix des « produits alimentaires et boissons non alcoolisées » (0,6%), «Logement, eau, gaz, électricité et autres combustibles » (0,3%), «Loisirs et culture » (0,1%) ainsi que «Restaurants et hôtels » (0,2%). En variation annuelle, les prix à la consommation ont diminué de 5,2%.

Les prix des produits de fonction « **Produits alimentaires et boissons non alcoolisées** » se sont affaibli de 0,6% au mois de février 2021 sous l'effet d'une baisse de prix du Lait, fromage et œufs 2,7%, Viandes 0,2%, Légumes et tubercules 1,6% .

Les prix des produits de fonction «**Logement, eau, gaz, électricité et autres combustibles**» se sont diminué de 0,3% comparé au mois précédent. Cette réduction provient de celle de combustible 1,3%, fournitures pour travaux d'entretien et de réparation 0,1%.

Les prix des produits des fonctions « **Loisirs et culture** » se sont amoindri 0,1%, en raison d'une diminution de prix des matériels de traitement de l'information 1,05%.

Les prix des produits des fonctions « **Restaurants et hôtels** » se sont réduit de 0,2%. La baisse observée provient de celle de restaurants, cafés et établissements similaires (0,3%)

Ce pendant d'autres fonctions ont en enregistré une légère baisse notamment ;

Les prix des produits de fonction «**Boissons alcoolisées et tabac**» (0,1%), la fonction «**Articles d'habillement et chaussures** » (0,9%) ainsi que « **Biens et services divers**» (0,6%).

L'inflation sous-jacente (variation mensuelle de l'indice '**hors produits frais et énergie**') a amoindri de 0,2%. Le niveau de prix des **produits frais et ceux des produits énergétiques ont enregistré une baisse respective de 0,5% et 0,4%**. Au regard de la provenance, les prix des produits **importés** ont connu une stabilité tandis que ceux des produits **locaux** ont enregistré une baisse de 0,5%. Du point de vue de la classification sectorielle, les prix des produits **du secteur primaires** et ceux des **secteurs secondaires** ont enregistré une baisse respective de 0,5% et 0,5% tandis que ceux des **secteurs tertiaires** ont connu une hausse de 0,3%. Pour ce qui est de la durabilité, les prix des produits **durables** et ceux des produits **non durable** ont enregistré une baisse respective de 0,5% et 0,5% tandis que ceux des produits sémi durable et les services ont connu une hausse respective de 0,8% et 0,3%.

Tableau 2 : les nomenclatures secondaires

Libellés	Pondérations	févr-20	nov-20	déc-20	janv-21	févr-21	Variation sur 1 mois	Variation sur 2 mois	Variation sur 3 mois	Variation annuelle (en glissement annuel)	Contributions mensuelles
Importé	4910,0	106,1	106,6	107,5	107,0	107,0	0,0	-0,5	0,3	0,8	0,000
Local	5090,0	125,9	113,7	110,7	113,7	113,1	-0,5	2,2	-0,5	-10,1	-0,003
Energies	527,0	99,9	101,0	101,1	102,1	101,6	-0,5	0,6	0,6	1,8	0,000
Produits frais	2928,0	148,7	125,7	121,4	125,1	124,6	-0,4	2,6	-0,9	-16,2	-0,001
Hors produits frais	6545,0	103,0	104,1	104,4	104,6	104,4	-0,2	0,0	0,3	1,3	-0,001
Primaire	2982,0	148,2	126,0	121,7	125,6	125,0	-0,5	2,7	-0,8	-15,7	-0,002
Secondaire	4353,0	103,7	105,5	106,1	106,0	105,6	-0,5	-0,5	0,0	1,8	-0,002
Tertiaire	2665,0	100,7	100,3	99,9	100,6	100,9	0,3	0,9	0,6	0,2	0,001
Durable	160,0	96,6	93,1	92,1	89,4	89,0	-0,5	-3,4	-4,5	-7,9	0,000
Non durable	7038,0	122,5	114,2	112,8	114,6	114,0	-0,5	1,0	-0,2	-6,9	-0,004
Semi durable	137,0	115,1	116,6	117,2	111,8	112,7	0,8	-3,8	-3,3	-2,1	0,000
Service	2665,0	100,7	100,3	99,9	100,6	100,9	0,3	0,9	0,6	0,2	0,001
Indices Globaux		116,0	110,2	109,0	110,3	109,9	-0,3	0,8	-0,2	-5,2	0,000

Tableau 3 : Prix moyens de quelques produits essentiels selon le mois de février 2021 à Moroni, *Unité : Kmf*

Produits	Unité	févr-20	nov-20	déc-20	janv-21	févr-21
Riz long grain importé	Kg	369	369	369	369	369
Riz importé de luxe en sac ou sachet de 1 à 5kg	5 kg	4875	4875	4875	5125	5125
Maïs jaune en grain	Kg	1000	1000	1000	1000	1000
Farine de blé en vrac	Kg	400	400	400	400	400
Farine de maïs jaune importée	Kg	600	600	600	600	600
Pain de blé industriel en baguette	Kg	612	742	742	742	742
Abats de bœuf congelé (foie)	Kg	1138	1163	1163	1200	1175
Viande de bœuf fraîche avec os	Kg	3000	2625	3000	3000	3000
Viande de bœuf congelée sans os	Kg	2465	2363	2300	2238	2238
Ailes de poulet (mabawa) congelées	Kg	1033	1048	1000	983	983
Cuisses de poulet (mishiya) congelées	Kg	1150	1100	1075	1100	1067
Thon (Mbassi)	Kg	1816	1950	1975	2011	2013
Thon (pweré)	Kg	1706	1688	1469	1688	1964
Lait caillé	Litre	1516	1484	1500	1500	1469
Lait frais de vache	Litre	1516	1484	1500	1500	1500
Huile végétale	Litre	725	717	717	725	725
Orange	Kg	719	995	905	473	445
Tomates rondes	Kg	979	655	666	749	718
Feuille de manioc	Kg	369	398	344	304	294
Salade verte (laitue)	Kg	4489	2152	2806	2900	3331
Manioc frais en tubercule	Kg	1056	715	742	737	763
Pomme de terre	Kg	1173	847	810	855	818
Bananes longues (Kontriké)	Kg	738	509	470	507	477
Sucre blanc raffiné en poudre	Kg	525	500	500	500	500
Facture d'électricité	Kwh	8077	8077	8077	8077	120
Chargement d'une bouteille de gaz	Btllle 9 kg	12200	12200	12200	12200	12200
Pétrole lampant en station-service	Litre	250	250	250	250	250
Pétrole lampant hors station-service	Litre	300	300	300	300	300
Bois de chauffage	Kg	109	144	148	174	166
Charbon de bois	Kg	456	399	383	368	353

Institut National de la Statistique, des Etudes Economiques et Démographiques (INSEED)

Directeur de la publication : Ahmed Djoumoi, Directeur Général de l'INSEED

Directeur général adjoint : Moimed Ali

Directeur des Statistiques Economiques et de la Comptabilité Nationale, Coordinateur du projet: Said Hamidou Ounais

Rédactrice en chef : Koulouthoumi Athoumani Mmadi

Collaborateurs : toute l'équipe du service prix

Adresse : Avenue de la République Populaire de Chine, BP 131 Moroni ; Tél : (+269) 3339617/4601993 ;